SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Rua Sebastião Taveira, 268 • Bairro São Francisco • CEP 79010-480 • Campo Grande – MS

Fone: 0800 368 1000 • Site: www.creams.org.br • E-mail: creams@creams.org.br

PORTARIA N. 015,  DE  1º DE MARÇO DE 2023

Altera a Comissão de Proteção de Dados do
Crea-MS e dá outras providências.

A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE MATO

GROSSO DO SUL , no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 94 do Regimento
Interno, e;

Considerando o Ofício Circular do Confea n. 3/2020 sobre a operacionalização da Lei nº

13.709/2018 que trata sobre a proteção de dados pessoais;

Considerando a Decisão Plenária do Confea n. 2257/2019 que aprova a Nota Técnica
GTLGPD n. 1/2019;

Considerando que a Nota Técnica GTLGPD n. 1/2019 sugere a designação de equipe

multidisciplinar para lidar com a temática da referida Lei, e;

Considerando a solicitação de renúncia do empregado Nilton João Xavier Sanches da

Comissão de Proteção de Dados – CPD, por meio da Tarefa n. 84539;

RESOLVE:

Art. 1º Alterar no âmbito do Crea-MS a Comissão de Proteção de Dados - CPD.

Art. 2º Designar  os seguintes empregados para compor a referida Comissão:

I Vanessa Cáceres da Silva - Matr. 173 – Agente Administrativa;

II Sandra Ribeiro da Silva Rodrigues - Matr. 160 – Superintendência Administrativa;

III  Ana Cristina Duarte Braga - Matr. 197  - Departamento Jurídico;
IV Thiago Ovando Costa -  Matr. 231  - Departamento de Fiscalização;
V Eliene Batista Gonçalves - Matr. 26 - Departamento de Atendimento e Registro;
VI Creide Francisco Agostinho dos Santos - Matr. 224 - Departamento de Tecnologia da
Informação;
VII Israel da Silva - Matr. 221 - Departamento de Assessoria Técnica; e

VIII Dayane Lucas da Silva – Matr. 305 - Departamento Administrativo.

Art. 3º A Comissão será coordenada pela empregada Vanessa Cáceres da Silva e terá a
finalidade de propor, implantar e coordenar uma política de proteção de dados para o Crea-MS
de acordo com a Lei Geral de Proteção de Dados, garantindo a privacidade, a circulação e a
proteção dos dados pessoais.

Num. 452702

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

. P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//e
cr

ea
.c

re
am

s.
or

g.
br

/C
on

su
lta

P
ub

lic
a/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
P

ro
ce

ss
oA

dm
in

is
tr

at
iv

o?
co

di
go

V
er

ifi
ca

do
r=

V
H

-B
N

eH
u8

E
G

1f
ol

m
F

0r
yd

A

In
cl

uí
do

 n
o

pr
oc

es
so

 n
. P

20
23

/0
15

67
1-

6
po

r
Ja

im
eí

na
 A

ra
új

o
R

ib
ei

ro
 e

m
 0

1/
03

/2
02

3
às

 1
8:

08
:2

1

Pág. 1 de 3

http://www.creams.org.br/
mailto:creams@creams.org.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Rua Sebastião Taveira, 268 • Bairro São Francisco • CEP 79010-480 • Campo Grande – MS

Fone: 0800 368 1000 • Site: www.creams.org.br • E-mail: creams@creams.org.br

Parágrafo único. A Comissão terá duração por prazo indeterminado.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando a de n. 045/2022

e demais disposições em contrário.

Art. 5º Publique-se nos expedientes internos e no site do Crea-MS de modo a dar
conhecimento amplo.

ENG. AGRIM. VÂNIA ABREU DE MELLO
PRESIDENTE

Num. 452702

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

. P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//e
cr

ea
.c

re
am

s.
or

g.
br

/C
on

su
lta

P
ub

lic
a/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
P

ro
ce

ss
oA

dm
in

is
tr

at
iv

o?
co

di
go

V
er

ifi
ca

do
r=

V
H

-B
N

eH
u8

E
G

1f
ol

m
F

0r
yd

A

In
cl

uí
do

 n
o

pr
oc

es
so

 n
. P

20
23

/0
15

67
1-

6
po

r
Ja

im
eí

na
 A

ra
új

o
R

ib
ei

ro
 e

m
 0

1/
03

/2
02

3
às

 1
8:

08
:2

1

Pág. 2 de 3

http://www.creams.org.br/
mailto:creams@creams.org.br

Ana Cristina Duarte Braga no dia 05/04/2023 às 13:24

Creide Francisco Agostinho dos Santos no dia 06/03/2023 às 12:21

DAYANE LUCAS DA SILVA no dia 22/03/2023 às 15:04

Eliene Batista Goncalves da Si no dia 06/03/2023 às 12:42

ISRAEL DA SILVA no dia 16/03/2023 às 12:30

JASON BRAIS BENITES DE OLIVEIRA no dia 28/03/2023 às 17:40

Sanderson Loubet Izidre no dia 07/03/2023 às 13:08

Sandra Ribeiro da Silva Rodrigues no dia 06/03/2023 às 12:44

Thiago Ovando Costa no dia 07/03/2023 às 12:15

VANESSA CÁCERES DA SILVA no dia 06/03/2023 às 12:15

Documento assinado eletronicamente por VANIA ABREU DE MELLO, Presidente, em
01/03/2023, às 18:31, conforme horário oficial de Campo Grande, com fundamento no art.
6º, § 1º, do DECRETO Nº 8.539, DE 8 DE OUTUBRO DE 2015

Vistaram o processo

Num. 452702

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

. P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//e
cr

ea
.c

re
am

s.
or

g.
br

/C
on

su
lta

P
ub

lic
a/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
P

ro
ce

ss
oA

dm
in

is
tr

at
iv

o?
co

di
go

V
er

ifi
ca

do
r=

V
H

-B
N

eH
u8

E
G

1f
ol

m
F

0r
yd

A

In
cl

uí
do

 n
o

pr
oc

es
so

 n
. P

20
23

/0
15

67
1-

6
po

r
Ja

im
eí

na
 A

ra
új

o
R

ib
ei

ro
 e

m
 0

1/
03

/2
02

3
às

 1
8:

08
:2

1

Pág. 3 de 3

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%208.539-2015?OpenDocument